



**Контрольно-счетная комиссия
городского округа закрытое административно-территориальное
образование поселок Видяево Мурманской области
(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево)**

**Заключение № 3
на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево
«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево
от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»**

26 декабря 2024 года

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 28.03.2022 № 410, Положением о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 21.10.2021 № 347.

Экспертиза Проекта решения проведена на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией ЗАТО Видяево от 20.12.2024 года № 2221.

1.Изменение основных характеристик бюджета

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи решения Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в редакции от 25.09.2024 № 196 (далее – Решение о бюджете).

Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2024 год предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 1 146 046,0 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 1 161 925,0 тыс. руб.;
- размер дефицита в сумме 15 879,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета на 2024 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (в тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете	Предложено Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5(гр.4/гр.2*100)
Доходы всего	1 317 332,5	1 146 046,0	-171 286,5	-13,0%
в т.ч.налоговые и неналоговые доходы	106 669,0	106 669,0	0,0	0,0%
Расходы всего	1 333 211,5	1 161 925,0	-171 286,5	-12,8%
Профицит (+)/дефицит (-)	-15 879,0	-15 879,0	0,0	0,0%
Размер дефицита%	-14,9%	-14,9%	-	-

Основные характеристики бюджета предусмотрены с уменьшением: общий объем доходной и расходной частей - на 171 286,5 тыс. руб. или 13,0% и 12,8% соответственно. В результате дефицит бюджета остается прежним и составляет 15 879,0 тыс. руб. или 14,9% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как источником финансирования дефицита бюджета на 2024 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения основных характеристик бюджета в плановом периоде не прогнозируется.

В статье 8 «Публичные нормативные обязательства» предлагается уменьшить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2024 году на 933,4 тыс. руб. с 3 305,9 тыс. руб. до 2 372,5 тыс. руб. за счет субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан и на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения:

- 1 «Объем поступления доходов в бюджет ЗАТО Видяево»;
- 2 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево»;
- 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 4 «Ведомственная структура расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево».

2.Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходов на 2024 год предусмотрен в сумме 1 317 332,5 тыс. руб., что на 516 899,6 тыс. руб. или 64,6% больше объема доходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей доходов бюджета на 2024 год представлено в таблице № 2.

Таблица № 2(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Код бюджетной классификации РФ	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
1	2	3	4	5(4-3)	6(5/3)
Доходы всего		1 317 332,5	1 146 046,0	-171 286,5	-13,0%
Налоговые и неналоговые доходы	000 1 00 00000 00 0000 000	106 669,0	106 669,0	0,0	0,0%
<i>Налоговые доходы</i>		91 753,5	92 253,2	499,7	0,5%
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	85 603,3	85 730,0	126,7	0,1%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	000 1 03 00000 00 0000 000	3 555,9	3 581,1	25,2	0,7%
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	1 622,7	1 951,8	329,1	20,3%
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	92,2	109,3	17,1	18,5%
Государственная пошлина	000 1 08 00000 00 0000 000	879,4	881,0	1,6	0,2%
<i>Неналоговые доходы</i>		14 915,5	14 415,8	-499,7	-3,4%
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муницип. собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	11 981,3	11 474,6	-506,7	-4,2%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	558,2	565,2	7,0	1,3%
Безвозмездные поступления	000 2 00 00000 00 0000 000	1 210 663,5	1 039 377,0	-171 286,5	-14,1%
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>000 2 02 00000 00 0000 000</i>	<i>1 210 663,5</i>	<i>1 039 377,0</i>	<i>-171 286,5</i>	<i>-14,1%</i>
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 151	671 865,0	502 799,3	-169 065,7	-25,2%
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	000 2 02 30000 00 0000 151	255 047,8	250 836,9	-4 210,9	-1,7%
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 151	25 726,9	27 717,0	1 990,1	7,7%

Увеличение **налоговых** доходов в общей сумме составляет 499,7 тыс. руб. или 0,5% в результате изменения показателей на основании уточненного прогноза поступления, представленного администраторами доходов и фактического поступления доходов.

Уменьшение **неналоговых** доходов составляет 499,7 тыс. руб. или 3,4% в основном за счет корректировки доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Уменьшение **безвозмездных поступлений** предложено в объеме 171 286,5 тыс. руб. или 14,1% за счет дополнительного распределения межбюджетных трансфертов из областного бюджета на основании уведомлений по расчетам между бюджетами, поступившими от соответствующих областных органов исполнительной власти.

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ остаются в прежнем объеме.

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) снижаются на 169 065,7 тыс. руб. или 25,2% за счет субсидий:

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (доплата до регионального размера расходов) в сумме 585,9 тыс. руб.;

- на софинансирование расходов по реализации региональной программы «План мероприятий по развитию жилищной, энергетической и социальной инфраструктуры закрытых административно-территориальных образований и населенных пунктов Мурманской области, в которых дислоцированы воинские формирования» на 2024-2026 годы (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) в сумме 168 479,8 тыс. руб..

Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ уменьшаются на 4 210,9 тыс. руб. за счет следующих изменений:

- уменьшение субвенции на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 16,7 тыс. руб.;

- увеличение субвенции на осуществление органами местного самоуправления государственными полномочиями по организации предоставления и предоставлению ЕЖКВ специалистам муниципальных учреждений (организаций), указанным в подпунктах 1-4,6,8 пункта 2 статьи 3 ЗМО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселка городского типа» имеющим право на предоставление ЕЖКВ в соответствии с Законом в сумме 101,8 тыс. руб.;

- уменьшение субвенции на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению в сумме 9,8 тыс. руб.;

- уменьшение субвенции на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в сумме 144,4 тыс. руб.;

- уменьшение субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме 1 444,6 тыс. руб.;

- уменьшение субвенции на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования в сумме 1 016,8 тыс. руб.

- увеличение субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в сумме 75,4 тыс. руб.;

- уменьшение субвенции на реализацию ЗМО «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности» в сумме 1 755,8 тыс. руб.

Иные межбюджетные трансферты увеличены на 1 990,1 тыс. руб. или 7,7% за счет межбюджетных трансфертов:

- на реализацию проектов в сфере школьного образовательного туризма для обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организаций Мурманской области в сумме 90,1 тыс. руб.;

- на поощрение достижения наилучших результатов увеличения доходного потенциала в сумме 1 900,0 тыс. руб..

3.Изменение расходной части бюджета

Проектом решения общий объем расходов на 2024 год предусмотрен в сумме 1 161 925,0 тыс. руб., что на 171 286,5 тыс. руб. или 12,8% меньше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей расходов бюджета представлено в таблице № 3.

Таблица № 3 (в тыс. руб.)

Наименование	Ра зд ел	Утверждено Решением о бюджете		Предложено к утверждению Проектом решения		Отклонение	
		Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего расходов		1 333 211,5	952 639,7	1 161 925,0	781 353,2	-171 286,5	-12,8%
Общегосударственные вопросы	01	92 147,1	6 177,3	95 673,1	8 077,2	3 526,0	3,8%
Национальная оборона	02	819,1	819,1	894,5	894,5	75,4	9,2%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	26 734,9	383,5	24 619,4	383,5	-2 115,5	-7,9%
Национальная экономика	04	33 707,6	11 524,7	33 374,6	11 524,7	-333,0	-1,0%
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	661 435,5	553 540,3	489 334,2	385 060,5	-172 101,3	-26,0%
Охрана окружающей среды	06	755,0	0,0	755,0	0,0	0,0	0,0%
Образование	07	428 964,2	336 185,4	427 323,3	333 933,9	-1 640,9	-0,4%
Культура и кинематография	08	16 932,2	9 551,0	18 596,6	9 551,0	1 664,4	9,8%
Социальная политика	10	23 858,6	23 797,6	21 327,8	21 267,1	-2 530,8	-10,61%
Физическая культура и спорт	11	41 064,5	10 070,7	43 694,8	10 070,7	2 630,3	6,4%
Средства массовой информации	12	6 792,8	590,1	6 331,7	590,1	-461,1	-6,8%

Согласно представленным документам, причиной изменения расходной части бюджета является увеличение объемов безвозмездных поступлений, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете остается неизменным по разделу 06 «Охрана окружающей среды»

Изменения бюджетных ассигнований планируется по всем Главным распорядителям бюджетных средств (далее – ГРБС).

ГРБС Администрация ЗАТО Видяево: планируется уменьшение на 171 786,7 тыс. руб. или 13,1% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные ассигнования предложено увеличить на 2 917,3 тыс. руб. или 4,2%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Развитие образования в ЗАТО Видяево» ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» по повышению профессионального мастерства и педагогического опыта увеличение по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» на 23,7 тыс. руб.;

2) На расходные обязательства МП «Социальная поддержка граждан ПП «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО Видяево» по обеспечению адресной направленности, доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки отдельных лиц по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» уменьшение на 94,1 тыс. руб.;

3) На расходные обязательства МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» увеличение на 21,1 тыс. руб. на организацию и проведение городских культурных мероприятий;

4) На расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» уменьшение на 60,0 тыс. руб. на мероприятия в области информационно-коммуникационной инфраструктуры (закупка товаров);

5) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» в сумме 1 887,1 тыс. руб. в том числе:

- ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» уменьшение на 362,5 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (подраздел 04);

- ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево»: по подразделу 02 ««Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» увеличение на 53,0 тыс. руб.;

по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» в общей сумме на 391,8 тыс. руб. (увеличение расходных

обязательств по исполнению Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»);

- ПП «Осуществление финансово-экономических функций и бухгалтерского обслуживания муниципальных учреждений ЗАТО Видяево» увеличение по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» на 1 804,8 тыс. руб. на обеспечение деятельности подведомственного учреждения (МБУ ЦБО ЗАТО Видяево).

б) На расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов на поощрение достижения наилучших результатов увеличения доходного потенциала) увеличение на 1 139,6 тыс. руб.:

по подразделу 02 ««Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» на 449,2 тыс. руб.;

по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» на 690,4 тыс. руб..

По **разделу 02 «Национальная оборона»** подразделу 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» бюджетные ассигнования предложено увеличить на 75,4 тыс. руб. или 9,2% на расходные обязательства по осуществлению первичного воинского учета органами местного самоуправления (за счет средств областного бюджета) МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево».

По **разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 2 115,5 тыс. руб. или на 7,9%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения муниципального образования ЗАТО Видяево», в том числе:

- ПП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» по подразделу 09 «Гражданская оборона» в общей сумме снижаются на 2 124,2 тыс. руб. за счет прочих направлений расходов МП в связи с перераспределением бюджетных средств на более значимые расходы, в том числе на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций казенными учреждениями увеличение на 1 032,3 тыс. руб.;

- ПП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в ЗАТО Видяево» по подразделу «14 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» увеличиваются на 8,7 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (на содержанием видеокамер и монтажного оборудования в рамках программы «Безопасный город»).

По разделу **04 «Национальная экономика»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 1,0% или 333,30 тыс. руб. по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО Видяево» одноименная ПП и ПП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций ЗАТО Видяево» уменьшение на 35,0 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров);

2) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Развитие земельно-имущественных отношений на территории ЗАТО Видяево» уменьшение на 298,0 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров).

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 172 101,3 тыс. руб. или 26,0%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево» ПП «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево» уменьшаются на 168 496,6 тыс. руб. по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» за счет субсидии из областного бюджета и софинансирования субсидии из местного бюджета на софинансирование расходов по реализации региональной программы "План мероприятий по развитию жилищной, энергетической и социальной инфраструктуры закрытых административно-территориальных образований и населенных пунктов Мурманской области, в которых дислоцированы воинские формирования" на 2024-2026 годы (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области);

2) На расходные обязательства МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево» уменьшаются на 2 781,8 тыс. руб., из них:

- ПП «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево» увеличение на 210,3 тыс. руб. по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» на мероприятия по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево;

- ПП «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» увеличение на 1 000,9 тыс. руб. по подразделу 03 «Благоустройство» на содержание социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево и по прочим направлениям расходов МП;

- ПП «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево» по подразделу 01 «Жилищное хозяйство» увеличение на 315,9 тыс. руб. по прочим направлениям расходов и уменьшение по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» на 22 559,9 тыс. руб. на проведение капитальных (текущих) ремонтов социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево;

- ПП «Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Другие

вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» увеличение в общей сложности на 18 251,0 тыс. руб. на компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (пустующий фонд) в сумме 14 800,0 тыс. руб. и обеспечение деятельности МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево.

3) На расходные обязательства МП «Энергоэффективность и развитие энергетики в ЗАТО Видяево» ПП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании ЗАТО Видяево» снижение по подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на 1 142,9 тыс. руб.;

4) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» увеличение на 320,0 тыс. руб. на содержание инженерной инфраструктуры.

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования в общем объеме прогнозируются с уменьшением на 1 532,4 тыс. руб. или 0,4%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Развитие образования в ЗАТО Видяево» уменьшаются на 3 093,6 тыс. руб., из них:

- ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» уменьшаются на 3 500,1 тыс. руб. по следующим подразделам:

01 «Дошкольное образование» снижение на 766,7 тыс. руб. в основном за счет компенсации расходов на оплату коммунальных услуг;

02 «Общее образование» снижение на 3 845,5 тыс. руб. за счет компенсации расходов на оплату коммунальных услуг и субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности», субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (доплата до регионального размера расходов) и софинансирования субсидии;

03 «Дополнительное образование детей» увеличение на 1 112,1 тыс. руб. на обеспечение деятельности подведомственных учреждений;

- ПП «Молодежная политика ЗАТО Видяево» увеличение на 156,5 тыс. руб. по следующим подразделам:

02 «Общее образование» на 90,1 тыс. руб. за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов в сфере школьного образовательного туризма для обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организаций Мурманской области;

07 «Молодежная политика и оздоровление детей» на 66,4 тыс. руб. за счет мероприятий по выявлению и поддержке талантливых детей и молодежи;

- ПП «Методическое, информационно-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево» увеличение на 250,0 тыс. руб. по следующим подразделам:

05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» уменьшение на 41,5 тыс. руб.;

09 «Другие вопросы в области образования» увеличение на 291,5 тыс. руб. в основном на обеспечение деятельности МКУ Центр МИТО ЗАТО Видяево.

2) На расходные обязательства МП «Социальная поддержка граждан» ПП «Доступная среда» уменьшаются на 0,7 тыс. руб. по подразделу 02 «Общее образование».

3) На расходные обязательства МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной ПП увеличение на 1 026,9 тыс. руб. по подразделу 03 ««Дополнительное образование детей» на обеспечение деятельности (предоставление субсидии) МБОУДО ЗАТО Видяево ДМШ.

4) На расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» по подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» увеличение на 580,0 тыс. руб. на мероприятия в области информационно-коммуникационной и телекоммуникационной инфраструктуры информационного общества (закупка товаров).

5) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» уменьшение на 10,0 тыс. руб..

По разделу **08 «Культура и кинематография»** МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименная ПП бюджетные ассигнования увеличиваются на 1 664,4 тыс. руб. или 9,8 % по подразделу 01 «Культура» на обеспечение деятельности (предоставление субсидии) МБУК ЦКД ЗАТО Видяево.

По разделу **10 «Социальная политика»** бюджетные ассигнования в общем объеме прогнозируются с уменьшением на 2 530,8 тыс. руб. или 10,6%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Развитие образования в ЗАТО Видяево» ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» по подразделу 04 «Охрана семьи и детства» уменьшаются на 1 016,8 тыс. руб. за счет субвенции на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования и расходами, связанными с данной субвенцией.

2) На расходные обязательства МП «Социальная поддержка граждан» уменьшение на 1 514,0 тыс. руб., из них:

- ПП «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО Видяево» увеличение на 91,7 тыс. руб. по следующим подразделам:

01 «Пенсионное обеспечение» уменьшение на 0,3 тыс. руб.;

03 «Социальное обеспечение населения» увеличение на 92,0 тыс. руб.;

- ПП «Обеспечение выполнения государственных полномочий по опеке и попечительству на территории ЗАТО Видяево» уменьшение по подразделу 04 «Охрана семьи и детства» на 1 605,7 тыс. руб. за счет субвенций из областного бюджета по исполнению полномочий по опеке и попечительству на территории ЗАТО Видяево.

По разделу **11 «Физическая культура и спорт»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 2 630,3 тыс. руб. или 6,4% на расходные обязательства МП «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Видяево» одноименной ПП по следующим подразделам:

01 «Физическая культура» уменьшаются на 50,7 тыс. руб. на мероприятия по привлечению населения ЗАТО Видяево к физической культуре и спорту;

02 «Массовый спорт» увеличиваются на 2 681,0 тыс. руб. на обеспечение деятельности (предоставление субсидии) МАУ СОК «Фрегат» ЗАТО Видяево.

По разделу **12 «Средства массовой информации»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 461,1 тыс. руб. или 6,8% на расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Видяево» по подразделу 02 «Периодическая печать и издательство» на обеспечение деятельности (предоставление субсидии) МБУ «Редакция СМИ «Вестник Видяево»).

ГРБС МКУ «Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево» планируется увеличение на 1 061,8 тыс. руб. или 7,2% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» бюджетные ассигнования предложено увеличить на 1 116,3 тыс. руб. или 7,6%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» уменьшение на 54,1 тыс. руб. на мероприятия в области информационно-коммуникационной инфраструктуры (закупка товаров).

2) На расходные обязательства МП «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными финансами ЗАТО Видяево» ПП «Обеспечение качественного и эффективного управления бюджетными средствами ЗАТО Видяево» увеличение в общем на 621,2 тыс. руб. на содержание муниципального казенного учреждения.

3) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» уменьшение на 61,7 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд);

4) На расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов на поощрение достижения наилучших результатов увеличения доходного потенциала) увеличение на 610,7 тыс. руб..

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 54,5 тыс. руб. или 100,0% на расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

ГРБС Муниципальное учреждение Совет депутатов ЗАТО Видяево планируется снижение на 270,8 тыс. руб. или 5,2% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» бюджетные ассигнования предложено уменьшить на 246,8 тыс. руб. или 4,7%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» уменьшение на 38,4 тыс. руб. на мероприятия в области информационно-коммуникационной инфраструктуры (закупка товаров).

2) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» уменьшение на 55,6 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд);

3) На расходные обязательства по непрограммным направлениям деятельности Совета депутатов уменьшение на 302,5 тыс. руб.

4) На расходные обязательства по иным непрограммным направлениям деятельности (за счет межбюджетных трансфертов на поощрение достижения наилучших результатов увеличения доходного потенциала) увеличение на 149,7 тыс. руб.

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 24,0 тыс. руб. или 100,0% на расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

ГРБС Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево планируется снижение на 290,8 тыс. руб. или 9,3% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» бюджетные ассигнования предложено уменьшить на 260,8 тыс. руб. или 8,4%, в том числе:

1) На расходные обязательства МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» уменьшение на 63,4 тыс. руб. на мероприятия в области информационно-коммуникационной инфраструктуры (закупка товаров).

2) На расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» уменьшение на 49,6 тыс. руб. по прочим направлениям расходов МП (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд);

3) На расходные обязательства по непрограммным направлениям деятельности Контрольно-счетной комиссии уменьшение на 147,8 тыс. руб.

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования уменьшаются на 30,0 тыс. руб. или 100,0% на расходные обязательства МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» по подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

Выводы:

1. Проектом решения на 2024 год предусмотрен объем доходной части бюджета в сумме 1 146 046,0 тыс. руб., объем расходной части бюджета – 1 161 925,0 тыс. руб., снижение доходной и расходной частей бюджета составляет 171 286,5 тыс. руб.

Дефицит бюджета в 2024 году составляет 15 879,0 тыс. руб. или 14,9% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Размер дефицита соответствует нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в составе источников финансирования дефицита местного бюджета утверждены снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проект решения о бюджете сбалансирован, объем расходов бюджета, предусмотренный проектом решения, обеспечен суммарным объемом поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета, размер которого не превышает допустимых значений, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса РФ.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете, остаются неизменными.

2. Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета в 2024 году связаны с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

3. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств уменьшаются в 2024 году на 933,4 тыс. руб. с 3 305,9 тыс. руб. до 2 372,5 тыс. руб.

4. Размер резервного фонда Администрации ЗАТО Видяево соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО Видяево остается без изменений.

6. Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево предлагает учесть настоящее заключение при рассмотрении проекта решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 № 146 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в редакции 25.09.2024 № 196.

Председатель Контрольно-счетной
комиссии ЗАТО Видяево



М.Т.Терещенко